UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVY Đồng Tháp, ngày         tháng 3 năm 2023
V/v chủ động thực hiện phòng, chống

bệnh tay chân miệng

Kính gửi:

- Sở, ban ngành Tỉnh;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Tỉnh;

- Bệnh viện đa khoa tuyến Tỉnh;

- Trung tâm Y tế huyện, thành phố;

- Bệnh viện Quân dân Y;

- Bệnh viện tư nhân.

Tiếp nhận Công văn số 487/PAS-KSBT ngày 20 tháng 02 năm 2023 của

Viện Pasteur Thành phố Hồ Chí Minh về việc tăng cường phòng chống bệnh tay

chân miệng (Đính kèm)

Nhằm chủ động kiểm soát và hạn chế dịch bệnh tay chân miệng ngay từ

các tháng đầu năm, Sở Y tế đề nghị Quý cơ quan, đơn vị phối hợp và hỗ trợ ngành

Y tế thực hiện những nội dung sau:

1. Đề nghị Sở, ban ngành Tỉnh: tiếp tục hỗ trợ ngành Y tế thực hiện công

tác truyền thông về phòng bệnh tay chân miệng (thông qua các buổi giao ban,

nhóm zalo nội bộ, các trang web,…). Cần lưu ý về các khuyến cáo tại Phụ lục để

chủ động phòng bệnh cho con, em của cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động và người thân.

1.1 Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo: hỗ trợ ngành Y tế chỉ đạo các Cơ sở

Giáo dục địa phương thực hiện những nội dung sau:

- Triển khai mạnh mẽ các hoạt động phòng chống dịch bệnh tay chân miệng

(tại các nhà trẻ, trường mẫu giáo, trường tiểu học,…). Khi phát hiện trẻ bị mắc

bệnh tay chân miệng, cần tách trẻ ra khỏi các bạn trong lớp và báo cho phụ huynh

về tình trạng của trẻ (cách ly ca bệnh sớm), sau đó thực hiện vệ sinh lớp học, vệ

sinh môi trường.

- Hướng dẫn học sinh thường xuyên rửa tay bằng xà phòng và nước sạch.

- Sẵn sàng phối hợp với ngành Y tế trong các hoạt động kiểm tra, giám sát

liên ngành về công tác phòng, chống dịch bệnh, giám sát bệnh, vệ sinh phòng

bệnh tại các địa điểm có nguy cơ bùng phát dịch.

1.2. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông: hỗ trợ ngành Y tế chỉ đạo

các Đơn vị trực thuộc tăng cường các hoạt động truyền thông trong công tác phòng

bệnh tay chân miệng.

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Tỉnh (CDC)

- Làm đầu mối chính thực hiện theo dõi, quản lý công tác phòng, chống

dịch bệnh tay chân miệng trên địa bàn Tỉnh; chủ động đề xuất và tham mưu Sở Y

tế khi tình hình dịch diễn biến phức tạp. Cung cấp thông tin về tình hình dịch bệnh

liên quan cho các cơ quan truyền thông Tỉnh;

- Đảm bảo thực hiện báo cáo ca bệnh đầy đủ và kịp thời lên hệ thống báo

cáo bệnh truyền nhiễm https://baocaobtn.vncdc.gov.vn  trong vòng 24 giờ sau khi

có chẩn đoán mắc tay chân miệng (Theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày

28/12/2015 của Bộ Y tế);

- Tổng hợp mẫu bệnh phẩm tay chân miệng đối với “bệnh nhân tay chân

miệng độ 2b trở lên” tại các Cơ sở điều trị trên địa bàn Tỉnh và gửi về Viện Pasteur

Tp.HCM theo đúng quy định.

3. Bệnh viện và Trung tâm Y tế huyện, thành phố

3.1. Đối với công tác điều trị

- Sẵn sàng về thuốc, phương tiện, vật tư, hoá chất cho công tác cấp cứu,

điều trị bệnh nhân. Tiếp tục đảm bảo thực hiện tốt phân tuyến điều trị, phân luồng

khám bệnh, thu dung, cấp cứu, điều trị đối với các bệnh nhân mắc bệnh truyền

nhiễm nói chung và bệnh tay chân miệng nói riêng. Hạn chế thấp nhất các trường

hợp tử vong. Đảm bảo công tác kiểm soát nhiễm khuẩn tại cơ sở, không để xảy ra

lây nhiễm chéo, đặc biệt là nhiễm chéo giữa bệnh tay chân miệng với bệnh sởi,

viêm phổi và viêm đường hô hấp khác;

- Thực hiện thu thập và gửi mẫu bệnh phẩm tay chân miệng đối với “bệnh

nhân tay chân miệng độ 2b trở lên”, gửi về CDC theo hướng dẫn của Bộ Y tế để

tổng hợp.(Lưu ý: các mẫu bệnh phẩm gửi về CDC phải kèm theo phiếu điều tra

ca bệnh và phiếu yêu cầu xét nghiệm theo Quyết định số 581/QĐ-BYT ngày

24/02/2012 của Bộ Y tế);

- Thường xuyên thông tin cho nhân viên y tế, nhân viên tại cơ sở, nhắc nhở

bệnh nhân, người nhà bệnh nhân,… về việc thực hiện các biện pháp phòng, chống

các bệnh truyền nhiễm; không được lơ là mất cảnh giác trong công tác kiểm soát

nhiễm khuẩn tại cơ sở; đeo khẩu trang đúng cách và thường xuyên vệ sinh tay

bằng xà phòng để phòng bệnh;

- Thực hiện truyền thông các khuyến cáo phòng, chống dịch bệnh tay chân

miệng tại Phụ lục.

3.2. Đối với công tác dự phòng tại Trung tâm Y tế huyện, thành phố

- Quản lý và theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh, kịp thời phát hiện sớm

các ổ dịch mới phát sinh, khoanh vùng và xử lý triệt để ổ dịch ngay khi phát hiện;

- Đánh giá tình hình dịch bệnh địa phương, củng cố các đội chống dịch cơ

động, đội cấp cứu lưu động sẵn sàng điều tra, xác minh, đánh giá, xử lý ổ dịch và

hỗ trợ tuyến dưới trong việc khống chế ổ dịch, cấp cứu, điều trị khi cần;

https://baocaobtn.vncdc.gov.vn/

- Thường xuyên thông tin cho nhân viên y tế, nhân viên tại cơ sở, nhắc nhở

bệnh nhân, người nhà bệnh nhân,… về việc thực hiện các biện pháp phòng, chống

các bệnh truyền nhiễm; không được lơ là mất cảnh giác trong công tác kiểm soát

nhiễm khuẩn tại cơ sở; đeo khẩu trang đúng cách và thường xuyên vệ sinh tay

bằng xà phòng để phòng bệnh;

- Phối hợp, thực hiện các hướng dẫn chuyên môn của Trung tâm Kiểm soát

bệnh tật Tỉnh;

- Thực hiện truyền thông các khuyến cáo phòng, chống dịch bệnh tay chân

miệng tại Phụ lục.

Sở Y tế đề nghị Quý cơ quan, đơn vị phối hợp, chủ động thực hiện phòng,

chống bệnh tay chân miệng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Viện Pasteur Tp.HCM (biết);

- UBND Tỉnh (b/c);

- Đài PT-TH ĐT, Báo Đồng Tháp,

Cổng TTĐT Tỉnh (biết/phối hợp);

- BGĐ SYT (b/c);

- Các phòng thuộc SYT (b/ph);

- Đơn vị trực thuộc SYT (b/ph);

- Website SYT;

- Lưu: VP, NVY.

 KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Tạ Tùng Lâm

Phụ lục

Nội dung khuyến cáo về phòng, chống bệnh tay chân miệng

(Đính kèm Công văn số            /SYT-NVY ngày        /3/2023)

1. Khuyến cáo về 06 biện pháp phòng bệnh tay chân miệng của Bộ Y tế

 Để chủ động phòng chống bệnh tay chân miệng, Bộ Y tế khuyến cáo người

dân và cộng đồng cần thực hiện các biện pháp sau:

- Rửa tay thường xuyên bằng xà phòng dưới vòi nước chảy nhiều lần trong ngày

(cả người lớn và trẻ em), đặc biệt trước khi chế biến thức ăn, trước khi ăn/cho trẻ ăn,

trước khi bế ẵm trẻ, sau khi đi vệ sinh, sau khi thay tã và làm vệ sinh cho trẻ.

- Thực hiện tốt vệ sinh ăn uống: ăn chín, uống chín; vật dụng ăn uống phải đảm

bảo được rửa sạch sẽ trước khi sử dụng (tốt nhất là ngâm tráng nước sôi); đảm bảo sử

dụng nước sạch trong sinh hoạt hàng ngày; không mớm thức ăn cho trẻ; không cho trẻ

ăn bốc, mút tay, ngậm mút đồ chơi; không cho trẻ dùng chung khăn ăn, khăn tay, vật

dụng ăn uống như cốc, bát, đĩa, thìa, đồ chơi chưa được khử trùng.

- Thường xuyên lau sạch các bề mặt, dụng cụ tiếp xúc hàng ngày như đồ chơi,

dụng cụ học tập, tay nắm cửa, tay vịn cầu thang, mặt bàn/ghế, sàn nhà bằng xà phòng

hoặc các chất tẩy rửa thông thường.

- Không cho trẻ tiếp xúc với người bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh.

- Sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh, phân và các chất thải của bệnh nhân phải được

thu gom và đổ vào nhà tiêu hợp vệ sinh.

- Khi phát hiện trẻ có dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh cần đưa trẻ đi khám hoặc

thông báo ngay cho cơ quan y tế gần nhất.

2. Thực hiện 03 sạch theo khuyến cáo tại Công văn số 2597/BYT-DP ngày

19/5/2022 của Bộ Y tế

- Một là: Ăn uống sạch;

- Hai là: Ở sạch, bàn tay sạch;

- Và, ba là: Chơi đồ chơi sạch.

Lưu ý: Khi phát hiện trẻ bị mắc bệnh tay chân miệng, cần đưa trẻ đến cơ sở y

tế địa phương để các y bác sĩ chẩn đoán và thực hiện các biện pháp điều trị thích hợp

với diễn tiến bệnh của trẻ.

		2023-03-08T06:33:37+0700

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2023-03-08T11:22:34+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2023-03-08T11:22:35+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2023-03-08T11:22:44+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2023-03-08T11:22:53+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2023-03-08T11:22:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!